Stat. Theb. 11, 315-579

at genetrix, primam funestae sortis ut amens 315
 expauit famam (nec tarde credit), ibat
 scissa comam uultusque et pectore nuda cruento,
 non sexus decorisue memor: Pentheia qualis
 mater ad insani scandebat culmina montis,
 promissum saeuo caput adlatura Lyaeo. 320
 non comites, non ferre piae uestigia natae
 aequa ualent: tantum miserae dolor ultimus addit
 robur, et exangues crudescunt luctibus anni.
 iamque decus galeae, iam spicula saeua ligabat
 ductor et ad lituos hilarem intrepidumque tubarum 325
 prospiciebat equum, subito cum apparuit ingens
 mater, et ipse metu famulumque expalluit omnis
 coetus, et oblatam retro dedit armiger hastam.
 'quis furor? unde iterum regni integrata resurgit
 Eumenis? ipsi etiam post omnia, comminus ipsi 330
 stabitis? usque adeo geminas duxisse cohortes
 et facinus mandasse parum est? quo deinde redibit
 uictor? in hosne sinus? o diri coniugis olim
 felices tenebrae! datis, improba lumina, poenas:
 haec spectanda dies. quo, saeue, minantia flectis 335
 ora? quid alternus uultus pallorque ruborque
 mutat, et obnixa frangunt mala murmura dentes?
 me miseram! uinces? prius haec tamen arma necesse est
 experiare domi: stabo ipso in limine portae
 auspiciam infelix scelerumque inmanis imago. 340
 haec tibi canities, haec sunt calcanda, nefande,
 ubera, perque uterum sonipes hic matris agendus.
 parce: quid oppositam capulo parmaque repellis?
 non ego te contra Stygiis feralia sanxi
 uota deis, caeco nec Erinyas ore rogauit. 345
 exaudi miseram: genetrix te, saeue, precatur,
 non pater; adde moram sceleri et metire quod audes.
 sed pulsat muros germanus et impia contra
 bella ciet? non mater enim, non obstat eunti
 ulla soror: te cuncta rogant, hic plangimus omnes; 350
 ast ibi uix unus pugnas dissuadet Adrastus,
 aut fortasse iubet. tu limina auita deosque
 linquis et a nostris in fratrem amplexibus exis?'
 at parte ex alia tacitos obstante tumultu
 Antigone furata gradus (nec casta retardat 355
 uirginitas) uolat Ogygii fastigia muri

exuperare furens; senior comes haeret eunti
 Actor, et hic summas non duraturus ad arces.
 utque procul uisis paulum dubitauit in armis,
 agnoui(t)que (nefas!) iaculis et uoce superba 360
 tecta incessentem, magno prius omnia planctu
 implet et ex muris ceu descensura profatur:
 'comprime tela manu paulumque hanc respice turrem,
 frater, et horrentes refer in mea lumina cristas!
 agnoscisne hostes? sic annua pacta fidemque 365
 poscimus? hi questus, haec est bona causa modesti
 exulis? Argolicos per te, germane, penates
 (nam Tyriis iam nullus honos), per si quid in illa
 dulce domo, summitte animos: en utraque gentis
 turba rogant ambaeque acies; rogat illa suorum 370
 Antigone deuota malis suspectaque regi,
 et tantum tua, **dure**, soror. saltem ora trucesque *dire*
 solue genas; liceat uultus fortasse supremum
 noscere dilectos et ad haec lamenta uidere
 anne fleas. illum gemitu iam supplice mater 375
 frangit et exertum dimittere dicitur ensem:
 tu mihi fortis adhuc, mihi, quae tua nocte dieque
 exilia erroresque fleo iam iamque tumentem
 placauit tibi saepe patrem? quid crimine soluis
 germanum? nempe ille fidem et stata foedera rupit, 380
 ille nocens saeuusque suis; tamen ecce uocatus
 non uenit.' his paulum furor elanguescere dictis
 coeperat, obstreperet quamquam atque obstaret Erinys;
 iam summissa manus, lente iam flectit habenas,
 iam tacet; erumpunt gemitus, lacrimasque fatetur 385
 cassis; hebent irae, pariterque et abire nocentem
 et uenisse pudet: subito cum matre repulsa
 Eumenis eiecit fractis Eteoclea portis
 clamantem: 'uenio, solumque quod ante uocasti
 inuideo; ne incesse moras, grauis arma tenebat 390
 mater; io patria, o regum incertissima tellus,
 nunc certe uictoris eris!' nec mitior ille,
 'tandem,' inquit, 'scis, saeue, fidem et descendis in aequum?
 o mihi nunc primum longo post tempore frater,
 congregere: hae leges, haec foedera sola supersunt.' 395
 sic hostile tuens fratrem; namque uritur alto
 corde quod innumeri comites, quod regia cassis
 instratusque ostro sonipes, quod fulua metallo
 parma micet, quamquam haud armis inhonorus et ipse
 nec palla uulgare nitens: opus ipsa nouarat 400
 Maeoniis Argia modis ac pollice docto

stamina purpureae sociauerat aurea telae.

iamque in puluereum Furiis hortantibus aequor
prosiliunt, sua quemque comes stimulatque **regit**que.

monet

frena tenent ipsae phalerasque et lucida comunt
arma manu mixtisque iubas serpentibus augent. 405

stat consanguineum campo scelus, unius ingens
bellum uteri, coeuntque pares sub casside uultus.
signa pauent, siluere tubae, stupefactaque Martis
cornua; ter nigris auidus regnator ab oris 410

intonuit terque ima soli concussit, et ipsi
armorum fugere dei: nusquam incluta Virtus,
restinxit Bellona faces, longeque pauentes
Mars rapuit currus, et Gorgone cruda uirago
abstinit, inque uicem Stygiae rubuere sorores. 415

prominet excelsis uulgus miserabile tectis,
cuncta madent lacrimis et ab omni plangitur arce.
hinc questi uixisse senes, hinc pectore nudo
stant matres paruosque uetant attendere natos.

ipse quoque Ogygios monstra ad gentilia manes 420
Tartareus rector porta iubet ire reclusa.

montibus insidunt patriis tristisque corona
infecere diem et uinci sua crimina gaudent.

illos ut stimulis ire in discrimen apertis
audit et sceleri nullum iam obstare pudorem, 425

aduolat et medias inmittit Adrastus habenas,
ipse quidem et regnis multum et uenerabilis aeuo.
sed quid apud tales, quis nec sua pignora curae,
exter honos? tamen ille rogat: 'spectabimus ergo hoc,
Inachidae Tyriique, nefas? ubi iura dei que? 430

bella ubi? ne perstate animis. te deprecor, hostis
(quamquam, haec ira sinat, nec tu mihi sanguine longe),
te, gener, et iubeo; scepri si tanta cupido est,
exuo regales habitus, i, Lernan et Argos

solus habe!' non uerba magis suadentia frangunt 435
accensos sumptisque semel conatibus obstant,
quam Scytha curuatis erectus fluctibus umquam
Pontus Cyaneos uetuit concurrere montes.

ut periisse preces geminoque ad proelia fusos
puluere cornipedes explorari que furentum 440

in digitis ammenta uidet, fugit omnia linquens,
castra, uiros, generum, Thebas, ac fata monentem
conuersumque iugo propellit Ariona: qualis
demissus curru laeuae post praemia sortis
umbrarum custos mundique nouissimus heres 445
palluit, amisso ueniens in Tartara caelo.

non tamen indulsit pugnae cunctataque primo
 substitit in scelere et paulum Fortuna morata est.
 bis cassae periere uiae, bis comminus actos
 auertit bonus error equos, puraeque nefandi 450
 sanguinis obliquis ceciderunt ictibus hastae.
 tendunt frena manu, saeuus calcaribus urgent
 inmeritos; mouet et geminas uenerabile diuum
 prodigium turmas, alternaque murmura uoluunt
 mussantes: iterare acies, procurrere saepe 455
 impetus et totum miseris opponere bellum.